
2022학년도

정읍남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.20)

(2차추경예산)

정읍남초등학교



정읍남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-20 예산액 1,008,792,000

제1조 2022학년도 정읍남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,008,792,000원으로 하며, 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,008,792 821,326 187,466 22.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 229 6,779 0.6

학생복지/교육격차 해소 66,094 273,179 27

기본적 교육활동 27,538 220,436 21.8

선택적 교육활동 14,546 205,691 20.3

교육활동 지원 71,500 107,533 10.6

학교 일반운영 10,370 195,050 19.3

학교 재무활동 -2,811 124 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 226,089 887,870 88

자체수입 학부모부담수입 -38,760 114,622 11.3

자체수입 행정활동수입 137 1,637 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,663 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 887,870 661,781 226,089

1.지방교육행정기관이전수입 887,870 661,781 226,089

1.교육비특별회계전입금수입 887,870 661,781 226,089

1.교육비특별회계전입금 887,870 661,781 226,089

1.학교운영비전입금 358,478 362,900 -4,422 초등학교기본운영비 : -2,706,000원 * 1교 = -2,706,000

유치원기본운영비 : -1,716,000원 * 1교 = -1,716,000

2.목적사업비전입금 529,392 298,881 230,511 무상급식비지원 : 52,250,000원 * 1교 = 52,250,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 3,320,000

원 * 1교 =
3,320,000

(성립전_2추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교실환경개선사업 : 60,000,000원

 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영 : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,920,000원 * 1교 =
8,920,000

스포츠강사 맞춤형복지비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

물품관리 운영학교 사업비 : 12,515,000원 * 1

교 =
12,515,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 5,388,000원 *

 1교 =
5,388,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,694,000원 * 1교 =
2,694,000

친환경농산물지원 : 4,942,000원 * 1교 = 4,942,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 지원비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)초등 교사교육과정 실천 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)지구살리기 실천학급 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 지원 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴 운영학교 지원

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)전북e스쿨우수학급지원 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 지원 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)사회복무요원 지원 : 7,304,000원

 * 1교 =
7,304,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)지역연계학교 맞춤형 회복탄력성 

지원 : 3,844,000원 * 1교 =
3,844,000

(성립전_2추)학교급식환경개선(학교급식기구및

시설확충) : 6,506,000원 * 1교 =
6,506,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 229,000원 * 1

교 =
229,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 수업자료

 지원 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

2.자체수입 116,259 154,882 -38,623

1.학부모부담수입 114,622 153,382 -38,760

1.수익자부담수입 114,622 153,382 -38,760

1.급식비 22,800 22,800 0

1.급식비 22,800 22,800 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 63,840 102,600 -38,760

1.방과후학교활동비 63,840 102,600 -38,760 방과후프로그램(수익자) : -39,000,000원*1회= -39,000,000

(성립전_2추)특수교육방과후학교(초과분수익

자) : 80,000원*1회*3개월=
240,000

3.현장체험학습비 16,080 16,080 0

1.현장체험학습비 16,080 16,080 0

4.졸업앨범비 3,102 3,102 0

1.졸업앨범비 3,102 3,102 0

5.돌봄활동운영비 8,800 8,800 0

1.돌봄활동운영비 8,800 8,800 0

2.행정활동수입 1,637 1,500 137

1.사용료및수수료 400 400 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 137 0 137

1.자산매각대 137 0 137

1.자산매각대 137 0 137 불용물품 매각대금 : 137,000원*1교= 137,000

3.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 4,663 4,663 0

1.전년도이월금 4,663 4,663 0

1.순세계잉여금 4,663 4,663 0

1.순세계잉여금 4,663 4,663 0

1.순세계잉여금 4,663 4,663 0

세입합계 1,008,792 821,326 187,466
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 887,870 310,581 577,289

1.지방교육행정기관이전수입 887,870 310,581 577,289

1.교육비특별회계전입금수입 887,870 310,581 577,289

1.교육비특별회계전입금 887,870 310,581 577,289

1.학교운영비전입금 358,478 310,581 47,897
(추경2회)유치원기본운영비 : -1,716,000원 * 

1교 =
-1,716,000

(추경2회)초등학교기본운영비 : -2,706,000원 

* 1교 =
-2,706,000

(본예산)유치원기본운영비 : 50,370,000원 * 1

교 =
50,370,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 312,530,000원 

* 1교 =
312,530,000

2.목적사업비전입금 529,392 0 529,392
(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,694,000원 * 1교 =
2,694,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 5,388,000원 *

 1교 =
5,388,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 수업자료

 지원 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 3,320,000

원 * 1교 =
3,320,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영 : 

3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,920,000원 * 1교 =
8,920,000

(성립전_2추)학교급식환경개선(학교급식기구및

시설확충) : 6,506,000원 * 1교 =
6,506,000

(성립전_2추)지역연계학교 맞춤형 회복탄력성 

지원 : 3,844,000원 * 1교 =
3,844,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴 운영학교 지원

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)사회복무요원 지원 : 7,304,000원

 * 1교 =
7,304,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 지원 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 지원 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)전북e스쿨우수학급지원 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)지구살리기 실천학급 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)초등 교사교육과정 실천 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 지원비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)교실환경개선사업 : 60,000,000원

 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 22,667,000원 * 1교 =
22,667,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 3,900,000원

 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

(성립전_1추)민주학교 지원 사업 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비 지원금 : 5,700,000원 *

 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)학교읍연예방 금연실천학교 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)맞춤형학습 지원학교 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영 : 

5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 12,840,000

원 * 1교 =
12,840,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

2,682,000원 * 1교 =
2,682,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

26,736,000원 * 1교 =
26,736,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가보전금

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 명절휴가비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000
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(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,690,000원 * 1교 =
6,690,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,147,000원 * 1교 =
9,147,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 18,410,000원 * 1교 =
18,410,000

(성립전_1추)행복한 삶-배움 프로젝트 운영 : 

7,542,000원 * 1교 =
7,542,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 4,560,000

원 * 1교 =
4,560,000

(추경2회)급식종사원 대체인력 인건비 : 

229,000원 * 1교 =
229,000

(추경2회)친환경농산물지원 : 4,942,000원 * 1

교 =
4,942,000

(추경2회)물품관리 운영학교 사업비 : 

12,515,000원 * 1교 =
12,515,000

(추경2회)스포츠강사 맞춤형복지비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(추경2회)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(추경2회)무상급식비지원 : 52,250,000원 * 1

교 =
52,250,000

(추경1회)친환경농산물지원 : 8,669,000원 * 1

교 =
8,669,000

(추경1회)방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(추경1회)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(추경1회)청소원 인건비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(추경1회)무상급식비지원 : 9,669,000원 * 1교

 =
9,669,000

(본예산)무상급식비지원 : 81,952,000원 * 1교

 =
81,952,000

3.급식비지원금 0 0 0

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.돌봄활동운영비지원

금
0 0 0

6.현장체험학습비지원

금
0 0 0

7.누리과정비지원금 0 0 0

8.기타학부모부담지원

금
0 0 0

2.자체수입 116,259 178,122 -61,863

1.학부모부담수입 114,622 176,122 -61,500

1.수익자부담수입 114,622 176,122 -61,500

1.급식비 22,800 36,732 -13,932
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1.급식비 22,800 22,800 0 (본예산)교직원급식비 : 22,800,000원*1교= 22,800,000

2.우유급식비 0 13,932 -13,932 (추경1회)우유급식비 : -13,932,000원*1회= -13,932,000

(본예산)우유급식비 : 13,932,000원*1교= 13,932,000

2.방과후학교활동비 63,840 111,600 -47,760

1.방과후학교활동비 63,840 111,600 -47,760
(성립전_2추)특수교육방과후학교(초과분수익

자) : 80,000원*1회*3개월=
240,000

(추경2회)방과후프로그램(수익자) : 

-39,000,000원*1회=
-39,000,000

(본예산)방과후프로그램(수익자) : 

102,600,000원*1교=
102,600,000

3.현장체험학습비 16,080 14,480 1,600

1.현장체험학습비 16,080 14,480 1,600 (본예산)현장체험학습비 : 16,080,000원*1교= 16,080,000

4.졸업앨범비 3,102 3,630 -528

1.졸업앨범비 3,102 3,630 -528 (본예산)졸업앨범비 : 3,102,000원*1교= 3,102,000

5.돌봄활동운영비 8,800 9,680 -880

1.돌봄활동운영비 8,800 9,680 -880 (본예산)간식비(수익자) : 8,800,000원*1교= 8,800,000

2.행정활동수입 1,637 2,000 -363

1.사용료및수수료 400 1,200 -800

1.사용료및수수료 400 1,200 -800

1.사용료 400 1,200 -800 (추경1회)강당사용료 : 100,000원*2회= 200,000

(본예산)토지사용료 : 200,000원*1교= 200,000

2.자산수입 137 20 117

1.자산매각대 137 20 117

1.자산매각대 137 20 117 (추경2회)불용물품 매각대금 : 137,000원*1교= 137,000

3.기타행정활동수입 1,100 780 320

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 (본예산)이자수입 : 500,000원*1교= 500,000

2.기타행정활동수입 600 280 320

1.기타행정활동수입 600 280 320
(추경1회)급식소 폐유매각대금 : 50,000원*8회

=
400,000

(본예산)기타잡수입 : 150,000원*1교= 150,000

(본예산)급식소 폐유매각대금 : 50,000원*1교= 50,000
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3.기타수입 4,663 6,400 -1,737

1.전년도이월금 4,663 6,400 -1,737

1.순세계잉여금 4,663 6,400 -1,737

1.순세계잉여금 4,663 6,400 -1,737

1.순세계잉여금 4,663 6,400 -1,737
(추경1회)순세계잉여금(유치원) : -306,000원

*1회=
-306,000

(추경1회)순세계잉여금(초등) : -1,431,000원

*1회=
-1,431,000

(본예산)순세계잉여금(유치원) : 400,000원*1

교=
400,000

(본예산)순세계잉여금(초등) : 6,000,000원*1

교=
6,000,000

세입합계 1,008,792 495,103 513,689
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1.인적자원 운용 6,779 6,550 229

1.기타 교직원보수 1,529 1,300 229

1.교직원대체인건비 1,529 1,300 229

1.[초]직원대체인건비 1,529 1,300 229

1.기간제직원인건비 1,329 1,100 229 대체인건비 : 229,000원*1교= 229,000

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,250 5,250 0

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 273,179 207,085 66,094

1.급식 관리 191,588 126,090 65,498

1.학교급식운영 191,588 126,090 65,498

2.[초]급식운영비 185,082 126,090 58,992

1.일반수용비 22,681 19,581 3,100
노후기구구입및수리(학교공통경비) : 

300,000원*5회=
1,500,000

보험및각종수수료 : 100,000원*13회= 1,300,000

방역물품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.급식용식재료비 162,401 106,509 55,892 식품비 : 50,950,000원*1회= 50,950,000

친환경농산물 : 4,942,000원*1회= 4,942,000

3.[초]급식기구확충비 6,506 0 6,506

1.비품구입비 6,506 0 6,506 (성립전_2추)취반기 : 2,500,000원*2개= 5,000,000

(성립전_2추)수저식판배분카 : 548,000원

*2개=
1,096,000

(성립전_2추)식용유카트 : 190,000원*1대= 190,000

(성립전_2추)튀김운반카 : 220,000원*1대= 220,000

2.보건관리 50,460 50,460 0
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,510 12,510 0

1.[초]학생건강검사 3,710 3,710 0

1.학생복지비 3,710 3,710 0

2.[초]보건실운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 6,300 6,300 0

3.[국고][초]흡연예방운영 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 37,950 37,950 0

1.[초]먹는물관리 3,539 3,539 0

1.일반수용비 3,539 3,539 0

2.[초]공기질측정 1,544 1,544 0

1.일반수용비 1,544 1,544 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

5.[초]방역활동도우미 22,667 22,667 0

1.기간제직원인건비 20,594 20,594 0

2.기간제직원법정부담금 2,073 2,073 0

3.학생복지 31,131 30,535 596

1.학생복지운영 31,131 30,535 596

1.[초]졸업앨범제작 3,102 3,102 0

1.교육운영비 3,102 3,102 0

2.[초]학생교과서구입 28,029 27,433 596

1.교육운영비 28,029 27,433 596 교과서구입 : 596,000원*1회= 596,000

3.기본적 교육활동 220,436 192,898 27,538
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1.교과 활동 127,376 109,182 18,194

1.교과활동지원 34,160 27,800 6,360

1.[초]학습준비물구입 10,560 11,200 -640

1.학습준비물 10,560 11,200 -640 학습준비물구입 : -40,000원*16명*1회= -640,000

2.[초]보결수업관리 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 3,000 2,000 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 14,600 14,600 0

1.운영수당 6,020 6,020 0

2.교육운영비 8,580 8,580 0

4.[초]교과보충(심화) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)수업자료구입비 : 1,000,000

원*6학년=
6,000,000

2.과학 교과활동 11,844 4,250 7,594

1.[초]교과운영 4,540 4,250 290

1.교육운영비 4,540 4,250 290
(성립전_2추)전북과학전람회물품 : 

112,000원*1회=
112,000

(성립전_2추)전북과학전람회참가 : 16,000

원*3명=
48,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회물품 : 

91,000원*1회=
91,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회참가 : 

39,000원*1명=
39,000

2.[초]과학실험수업활동(사회복무요원)운영비7,304 0 7,304

1.기간제직원인건비 6,973 0 6,973
(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

697,300원*10개월=
6,973,000

2.교직원복지비 331 0 331
(성립전_2추)사회복무요원 피복비 : 

331,000원*1회=
331,000

3.[국고]체육 교과활동 21,120 20,920 200

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,030 2,030 0

1.기간제직원인건비 2,030 2,030 0

3.[국고][초]스포츠강사운영(국고) 100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

4.[국고][초]스포츠강사운영 기본급(국고)12,840 12,840 0
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1.기간제교원인건비 12,840 12,840 0

5.[국고][초]스포츠강사운영 맞춤형복지비(국고)750 550 200

1.맞춤형복지비 750 550 200
스포츠강사 맞춤형복지비 : 200,000원*1명

=
200,000

6.[국고][초]스포츠강사 운영(국고) 3,900 3,900 0

1.기간제교원인건비 2,300 2,300 0

2.기간제교원법정부담금 1,600 1,600 0

7.[초]스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.외국어 교과활동 19,912 19,912 0

1.[초]교과운영 1,624 1,624 0

1.교육운영비 1,624 1,624 0

2.[초]외국어강사 18,288 18,288 0

1.기간제교원인건비 15,938 15,938 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 1,800 1,800 0

6.특수교육교과활동 7,940 3,100 4,840

1.[초]교과운영 2,655 2,700 -45

1.교육운영비 2,655 2,700 -45 교재및교구구입 : -11,000원*1종*1회= -11,000

교내및교외체험활동 : -49,000원*1종*1회= -49,000

물품구입 : 115,000원*1종*1회= 115,000

전일제통합학급운영 : -100,000원*1종*1회

=
-100,000

2.[초]학습준비물지원 445 400 45

1.학습준비물 445 400 45 수업및학습용품 : 45,000원*1종*1회= 45,000

3.[초]특수교육대상자 통학지원비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)통학비 : 100,000원*1회= 100,000
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4.[초]특수교육대상자 방과후학교운영4,740 0 4,740

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)방과후 강사비 : 25,000원*4

과목*9개월=
900,000

2.교육운영비 3,840 0 3,840
(성립전_2추)방과후학교운영(외부) : 

100,000원*3명*9개월=
2,700,000

(성립전_2추)방과후 재료비 : 100,000원*9

종=
900,000

(성립전_2추)방과후학교운영(수익자초과

분) : 80,000원*1회*3개월=
240,000

7.유치원 교과활동 31,900 32,700 -800

1.[유]교과운영 29,900 30,700 -800

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 7,280 7,280 0

3.교육운영비 20,820 21,620 -800
방과후과정 혼합급식 개선비 : -800,000원

*1회=
-800,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 93,060 83,716 9,344

1.자율활동 61,553 57,709 3,844

1.[초]학생회활동지원 2,457 2,457 0

1.교육운영비 2,457 2,457 0

2.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.[초]체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]학교특색사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]정읍특색사업 18,410 18,410 0

1.운영수당 10,336 10,336 0

2.교육운영비 8,074 8,074 0

6.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트 7,542 7,542 0

1.교육운영비 7,542 7,542 0

7.[초]민주학교운영 15,000 15,000 0
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1.교육운영비 13,500 13,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

8.[초]지역특색사업 3,844 0 3,844

1.교육운영비 3,844 0 3,844
(성립전_2추)원예재료비 : 20,000원*128명

*1회=
2,560,000

(성립전_2추)원예강사비 : 24,000원*2명*8

회=
384,000

(성립전_2추)상담강사비 : 150,000원*6시

간*1회=
900,000

2.현장체험학습활동 16,570 16,570 0

1.[초]현장학습 16,080 16,080 0

1.교육운영비 16,080 16,080 0

2.[초]학교밖체험학습 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.동아리활동 6,900 1,400 5,500

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)학교스포츠크럽리그전 간식 

구입 : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그전 물품 

구입 : 300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 물품 구

입 : 700,000원*5회=
3,500,000

4.봉사활동 6,360 6,360 0

1.[초]환경정리 6,360 6,360 0

1.일반수용비 6,360 6,360 0

5.진로활동 1,677 1,677 0

1.[초]진로체험활동 1,677 1,677 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 927 927 0

4.선택적 교육활동 205,691 191,145 14,546

1.방과후학교 운영 190,811 177,535 13,276

1.방과후학교운영 105,220 115,960 -10,740
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1.[초]토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)토요스포츠강사 인건비 : 

30,000원*2시간*15회=
900,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,240 7,240 0

1.무기계약직원인건비 6,163 6,163 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 527 527 0

3.[초]방과후프로그램 64,680 103,680 -39,000

1.운영수당 51,000 81,000 -30,000 강사료(수익자포함) : -30,000,000원*1회= -30,000,000

2.교육운영비 12,600 21,600 -9,000
수업용품(수익자포함) : -9,000,000원*1회

=
-9,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

4.[초]방과후자유수강권운영 24,000 0 24,000

1.운영수당 18,000 0 18,000 (성립전_2추)강사료 : 1,500,000원*8회= 12,000,000

(성립전_2추)강사료 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_2추)수업용품 : 200,000원*20종= 4,000,000

(성립전_2추)수업용품 : 100,000원*20종= 2,000,000

5.[초]도시지역방과후운영 8,400 5,040 3,360

1.일반수용비 4,800 3,040 1,760
(성립전_2추)시설사용료(전기요금등) : 

352,000원*5회=
1,760,000

2.교육운영비 3,600 2,000 1,600
(성립전_2추)소모품 및 수업용품 : 

160,000원*10개부서=
1,600,000

2.돌봄교실운영 36,247 23,607 12,640

1.[초]돌봄교실운영 16,680 13,360 3,320

1.일반수용비 744 744 0

2.교육운영비 15,936 12,616 3,320 (성립전_2추)간식비 : 20,000원*10명*2월= 400,000

(성립전_2추)학습재료비 : 157,500원*2반

*8월=
2,520,000

(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*10권

*2반=
400,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,567 10,247 9,320

1.무기계약직원인건비 16,156 8,194 7,962
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 934,000

원*2명*3월=
5,604,000

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

78,000원*2명*3월=
468,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 140,000

원*2명*3월=
840,000
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(성립전_2추)돌봄전담사 가족수당 : 

200,000원*3월=
600,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

450,000원*1교=
450,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,100 400
돌봄전담사 맞춤형복지비 : 200,000원*2명

=
400,000

3.무기계약직원법정부담금 1,911 953 958
(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

958,000원*1교=
958,000

3.유치원방과후과정운영 49,344 37,968 11,376

1.[유]정원내 기간제교원 인건비 30,712 29,418 1,294

1.기간제교원인건비 28,030 26,736 1,294
(성립전_2추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,293,280원*1명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 2,682 2,682 0

2.[유]누리과정 교육과정비 11,088 5,700 5,388

1.교육운영비 11,088 5,700 5,388
(성립전_2추)급간식비 : 231,250원*4회*4

종=
3,700,000

(성립전_2추)자료구입비 : 487,090원*1회= 488,000

(성립전_2추)체험학습경비 : 400,000원*3

회=
1,200,000

3.[유]누리과정 방과후과정비 5,544 2,850 2,694

1.운영수당 5,160 2,520 2,640
(성립전_2추)특성화강사비 : 220,000원*3

회*4종=
2,640,000

2.교육운영비 384 330 54 (성립전_2추)간식비 : 53,540원*1회 = 54,000

4.[유]방과후과정운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학습자료구입 : 250,000원*4

회*2종=
2,000,000

2.독서활동 11,880 12,610 -730

1.독서활동운영 11,880 12,610 -730

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 2,920 3,140 -220

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 140 140 0

3.도서구입비 380 600 -220
학부모사서도우미도서구입 : -15,000원*10

명*2회=
-300,000

학부모독서동아리도서구입 : 20,000원*4명

*1회=
80,000

3.[초]책꾸러미지원사업 960 1,470 -510

1.교육운영비 960 1,470 -510 신입생책꾸러미 : -30,000원*17명*1회= -510,000
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3.기타 선택적 교육활동 3,000 1,000 2,000

1.기타선택적교육운영 3,000 1,000 2,000

1.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]지구살리기실천학급운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)조합형텃밭상자구입 : 23,000

원*25개=
575,000

(성립전_2추)간식구입 : 75,000원*1개= 75,000

(성립전_2추)모종삽외도구구입 : 5,000원

*2종*25개=
250,000

(성립전_2추)모종구입 : 20,000원*10종*1

회=
200,000

(성립전_2추)토양및비료구입 : 200,000원

*2종*2회=
800,000

(성립전_2추)기타재료(폿말등다수) 구입 :

 100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 107,533 36,033 71,500

1.교무업무 운영 6,095 3,095 3,000

1.교무학사운영 6,095 3,095 3,000

1.[초]교무학사운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.[초]교육활동홍보 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,875 1,875 0

1.교육운영비 1,875 1,875 0

4.[초]교사교육과정 실천지원금 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전_2추)교사교육과정운영 : 510,000

원*5학급*1회=
2,550,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_2추)교사협의회비 : 450,000원*1

회=
450,000

2.생활지도운영 19,423 11,423 8,000

1.학생생활상담지도 8,600 3,600 5,000

1.[초]학생생활지도 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)생명존중교육강사비 : 30,000

원*14학급*2시간=
840,000

(성립전_2추)생명존중연극운영비 : 

600,000원*5학급*1회=
3,000,000
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(성립전_2추)위기가족상담비 : 105,000원

*1명*10회=
1,050,000

(성립전_2추)생명존중주간운영비 : 500원

*220개*1회=
110,000

2.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교폭력예방 6,753 3,753 3,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]안심알리미서비스 2,753 2,753 0

1.일반수용비 2,753 2,753 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)학교폭력예방교육 : 200,000

원*8학급=
1,600,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)어울림 프로그램 운영 물품 

구입 : 100,000원*11종=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)교사학습공동체 협의회비 : 

150,000원*2회=
300,000

3.학생안전교육 4,070 4,070 0

1.[초]소방훈련 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0

3.학습지원실 운영 13,239 12,739 500

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 13,039 12,539 500

1.[초]학교정보화지원 11,539 11,539 0

1.교육운영비 2,845 2,845 0

2.비품구입비 8,500 8,500 0

3.기타자산취득비 194 194 0

2.[초]초등원격수업실천나눔학급 1,000 1,000 0

1.일반수용비 117 117 0

2.비품구입비 883 883 0
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3.[초]전북e학습터 모델(우수)학급운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)드론조종기구입 : 230,000원

*1회=
230,000

(성립전_2추)찾아가는광주과학관참가비 : 

250,000원*1회 =
250,000

(성립전_2추)간식비 : 20,000원*1회= 20,000

4.교육여건 개선 68,776 8,776 60,000

1.교육환경개선 68,776 8,776 60,000

1.[초]교실환경개선 4,060 4,060 0

1.비품구입비 4,060 4,060 0

2.[초]라온누리실 환경개선 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초]교내환경개선 816 816 0

1.비품구입비 816 816 0

4.[초]1학년 교실 환경개선 60,000 0 60,000

1.일반수용비 60,000 0 60,000
(성립전_2추)설계용역비 : 5,319,000원*1

회=
5,319,000

(성립전_2추)시설공사비 : 54,681,000원*1

회=
54,681,000

6.학교 일반운영 195,050 184,680 10,370

1.학교기관 운영 49,454 49,354 100

1.부서기본운영 32,730 32,630 100

1.[초]교장실운영 6,680 6,680 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 19,550 19,450 100

1.일반수용비 7,450 7,450 0

2.여비 10,800 10,800 0

3.교직원복지비 900 800 100 특근매식비 : 10,000원*2명*5회= 100,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0
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2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 16,724 16,724 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,316 3,316 0

1.전기요금 3,160 3,160 0

2.기타공공요금 156 156 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,858 7,858 0

1.일반수용비 7,858 7,858 0

3.[유]유치원운영 5,550 5,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 450 450 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 142,896 132,626 10,270

1.학교시설장비유지 142,896 132,626 10,270

1.[초]공공요금및제세공과금 57,589 65,889 -8,300

1.전기요금 34,115 36,915 -2,800 전기요금 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.상하수도료 16,100 21,600 -5,500 상하수도요금 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

3.기타공공요금 7,374 7,374 0

2.[초]시설관리용역 10,360 10,360 0

1.일반수용비 10,360 10,360 0

3.[초]시설일반관리 38,750 33,250 5,500

1.일반수용비 38,750 33,250 5,500 일용인부사용료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

소규모수선비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

폐기물처리비 : 425,000원*4회= 1,700,000

4.[초]화장실관리 19,194 18,639 555

1.무기계약직원인건비 16,920 16,365 555
(성립전_2추)청소원 인건비 : 175,000원*1

교 =
175,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 200,000

원*1교=
200,000
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(성립전_2추)청소원 퇴직금 : 30,000원*1

교 =
30,000

(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000

원*1교=
150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

5.[초]당직관리 4,488 4,488 0

1.일반수용비 4,488 4,488 0

6.[초]물품관리운영 12,515 0 12,515

1.일반수용비 7,895 0 7,895
물품관리시스템 구축용역비 : 1,100원

*3,900종=
4,290,000

소모품구입(라벨태그 외3종) : 3,605,000

원*1회=
3,605,000

2.비품구입비 4,620 0 4,620 전자태그용 발행기 : 2,420,000원*1대 = 2,420,000

리더기 : 2,200,000원*1대= 2,200,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 124 2,935 -2,811

1.예비비 124 2,935 -2,811

1.예비비 124 2,935 -2,811

1.[초]예비비 124 2,935 -2,811

1.예비비 124 2,935 -2,811 초등예비비 : -1,895,000원*1회= -1,895,000

유치원예비비 : -916,000원*1회= -916,000

세출합계 1,008,792 821,326 187,466
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